山东省人力资源和社会保障厅

关于开展2020年度专家服务基层项目和专家

服务基地申报工作的通知

各市人力资源社会保障局：
为贯彻落实省委、省政府决胜全面建成小康社会、决战脱贫攻坚的决策部署，鼓励引导人才向艰苦边远地区和基层一线流动，夯实深化专家扶贫工作成效，根据人力资源社会保障部通知要求和我省实际，现就2020年度全省专家服务基层项目和专家服务基地申报遴选工作的有关事宜通知如下：

1、 总体要求

根据中央和省委、省政府重大决策部署，2020年度全省专家服务基层工作以“脱贫攻坚”为主题，注重扶贫与扶志、扶智相结合，深化与实施乡村振兴战略衔接,深化与全省“重点工作攻坚年”联动，服从服务省委、省政府重大发展战略。要突出重点、精准发力，以贫困地区特别是《关于鼓励引导人才向基层流动的若干意见》（鲁组字〔2019〕32号）确定的重点扶持区域（85个县（市、区），名单见附件1）为重点，发挥专家智力、技术、信息、管理等优势，帮助贫困地区增强内生发展动力，助力脱贫攻坚。要坚持需求导向，强化统筹协同，根据区域经济社会发展和人才队伍建设需要申报，注重特色化，体现精准性，统筹信息、平台、人才等资源，聚焦主题，凝集力量，形成合力，提升项目和基地实效。
二、申报内容

（一）专家服务基层项目

各市结合本地经济社会发展需要和专家服务基层工作实际提报，找准基层需求，既要注重发挥省、市专家服务基地和乡村振兴服务基地的骨干作用，也要根据产业发展需求积极拓展工作领域，鼓励帮助更多基层单位积极申报并开展各具特色的专家服务活动。根据2020年度工作计划安排，各市提报省厅的活动项目原则上不超过2个，省厅择优遴选部分项目列为国家和省服务基层示范活动并公布，人社部或省厅提供活动经费资助。其余项目由各市、专家服务基地或单位自行组织实施。

（二）专家服务基地

1. 国家级专家服务基地

    按照人力资源社会保障部通知要求，2020年度国家级专家服务基地重点支持贫困地区建设的专家服务基地，推动形成解决相对贫困的长效机制。各省区市从本地区专家服务基地中遴选1个基地申报，优先申报服务内容和服务区域主要面向贫困地区的服务基地。请各市根据要求，从本市现有省级专家服务基地或省级乡村振兴专家服务基地中择优推荐1家单位申报，省厅通过专家评审等必要遴选程序确定推荐单位，及时向上级报送。

2. 省级专家服务基地

    省级专家服务基地的申报主体，应为各类高新技术开发区、经济技术开发区、产业园区、创业园区、技术示范基地、产业化示范基地、高新技术企业及设区的市以下基层科研单位、专业技术协会、农村合作组织和技术中介服务组织等。各市要围绕打造产学研用有机融合平台、科技成果转化平台、资源协同创新平台的目标，优先推荐产业集群潜力较大、新旧动能转换成效明显、对人才智力资源需求迫切亟需或在柔性开发利用高层次人才资源方面具有一定经验的单位，推动形成“产业+人才、平台+生态、技术+赋能”的集群发展格局。各市请根据《山东省省级专家服务基地建设管理办法》规定的标准条件，从市级专家服务基地中择优遴选推荐。2020年度，各市推荐省级专家服务基地的数量不超过2个。

3. 省级乡村振兴专家服务基地

省级乡村振兴专家服务基地的申报主体，应为在乡村振兴和专家服务农业农村工作中充分发挥示范引导作用的家庭农场、农业园区、农业技术示范基地、农业产业化示范基地、农业高新技术企业及农业产业合作组织等。各市应结合本地区资源禀赋、产业基础、区位优势等，优先支持主导产业突出、规模效应明显、组织化程度较高、带动农民增收效果显著、培育乡村骨干企业和技术人才作用明显等的单位申报。2020年度各市推荐省级乡村振兴专家服务基地的数量不超过2个。

三、申报方式及有关要求

各市要进一步提高站位，高度重视，精心组织，按照通知要求，按时、高质量做好申报工作。

（1） 申报专家服务基层项目请填写附件2，申报国家级专家服务基地请填写附件3，申报材料请务必于2020年3月12日前以局函形式报送我厅，同时发送电子版。

（2） 申报省级专家服务基地请填写附件4，申报省级乡村振兴专家服务基地请填写附件5，除申报表外，需另附内容详实细致的建设单位情况介绍。省级专家服务基地、省级乡村振兴专家服务基地申报材料请于2020年4月30日前报送。

通讯地址：济南市解放东路16号，邮编：250014。

联系方式：王本江  0531-86955283，18615665737。

电子邮箱：wbjrst@shandong.cn。

    附件：1.重点扶持区域县（市、区）名单

          2.专家服务基层项目申报表

  3.国家级专家服务基地项目申报表

          4.省级专家服务基地申报表

      5.省级乡村振兴专家服务基地申报表

                          山东省人力资源和社会保障厅

                               2020年2月19日

（此件主动公开）
附件1
重点扶持区域县（市、区）名单

济南市：莱芜区、钢城区、平阴县、商河县

淄博市：淄川区、博山区、高青县、沂源县

枣庄市：滕州市、薛城区、山亭区、市中区、峄城区、台儿庄区

烟台市：海阳市、莱阳市、栖霞市、长岛县

潍坊市：安丘市、临朐县

济宁市：任城区、兖州区、曲阜市、泗水县、邹城市、微山县、鱼台县、金乡县、嘉祥县、汶上县、梁山县

泰安市：岱岳区、新泰市、宁阳县、东平县

日照市：东港区、莒县、五莲县

临沂市：兰山区、罗庄区、河东区、郯城县、兰陵县、莒南县、沂水县、蒙阴县、费县、平邑县、沂南县、临沭县

德州市：德城区、陵城区、禹城市、乐陵市、宁津县、齐河县、临邑县、平原县、武城区、夏津县、庆云县

聊城市：东昌府区、临清市、冠县、莘县、阳谷县、东阿县、

茌平县、高唐县

滨州市：滨城区、沾化区、邹平市、惠民县、阳信县、无棣县、博兴县

菏泽市：牡丹区、定陶区、曹县、成武县、单县、巨野县、

郓城县、鄄城县、东明县
附件2

	专家服务基层项目申报表

	申报单位（盖章）：

	项目名称

	组织实施单位

	项目主要内容（服务内容、组织形式等，500字左右）

	拟邀请专家

数量、层次

	活动时间

	活动地点

	经费预算

附件3
国家级专家服务基地申报表

推荐地区

申报单位
填表日期

    人力资源社会保障部制表

	基地名称

	联系人

	联系电话

	通讯地址

	专家服务基地建设基本情况

（不超过1000字）
	主要内容：

1. 本地政府（或主管部门）重视程度，开展专家服务基层活动软硬件条件。

2. 主要产业方向及急需专家领域。
3. 重点支撑的服务领域和服务区域。
4. 申请建设国家级专家基地的必要性、可行性分析。

	与对口专家联系及开展服务活动基本情况

（不超过1000字）
	主要内容：

1. 对口专家联系情况：已联系对口专家人数、结构、专业等基本情况。

2. 于对口专家项目对接、合作及创新成果应用转化情况。
3. 专家服务活动产生的经济社会效益。
4. 服务活动在助力基层脱贫攻坚中发挥的作用。

	能为对口专家及其团队开展服务活动提供的支持措施和

保障条件

（不超过1000字）
	主要内容：

1. 专家服务基地的支持政策和服务保障情况。

2. 为服务专家及专家团队提供的工作、生活保障措施。
3.专家服务基地规章制度、服务体系和管理服务人员队伍建设情况。

	专家服务基地建设目标及未来三年工作打算

（不超过1000字）

	申报单位意见

   负责人签字：                       （盖章）

                                       日期：

	推荐地区审核意见：

  负责人签字：                         （盖章）

                                       日期：

附件4

省级专家服务基地申报表

申报单位

推荐地区
填表日期

    山东省人力资源和社会保障厅制表

	单位名称

	主管部门

	联系人

	联系电话

	通讯地址

	专家服务基地基础设施情况

（不超过1000字）

	开展专家服务活动基本情况
（不超过1000字）

	支持政策

和保障措施
（不超过1000字）

	2020年工作

打算及三年

发展目标

（不超过1000字）

	申报单位意见
   负责人签字：                           （盖章）

                                          日期：

	主管部门意见

  负责人签字：                            （盖章）

                                          日期：

	市人社局意见：
负责人签字：                              （盖章）

             日期：

附件5

省级乡村振兴专家服务基地申报表

申报单位

推荐地区
填表日期

    山东省人力资源和社会保障厅制表

	单位名称

	主管部门

	联系人

	联系电话

	通讯地址

	专家服务基地基础设施情况

（不超过1000字）

	开展专家服务活动基本情况
（不超过1000字）

	支持政策

和保障措施
（不超过1000字）

	2020年工作

打算及三年

发展目标

（不超过1000字）

	申报单位意见
   负责人签字：                           （盖章）

                                  日期：

	主管部门意见

  负责人签字：                             （盖章）

                                  日期：

	市人社局意见：
  负责人签字：                             （盖章）

     日期：

PAGE
— 2 —